
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -08/09/2015
                                                               HORA -  10:37:33
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME/EPP
   COMPRA    : 15645         REGISTRO DE PRECO
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 003823.2400.14-5          VIGENCIA DA ATA : ANUAL
                                              PREVISAO DE CONSUMO : TOTAL
 
       QUANTIDADES PREVISTAS PARA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA PODENDO SOFRER
   VARIACOES NA MEDIDA DAS NECESSIDADES DOS ORGAOS SOLICITANTES.
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 21/09/2015  HORA : 09:00
   ABERTURA : 21/09/2015     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0388/15
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 830 EQUIPAMENTOS/MATERIAIS P/LABORATORIO
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   830.507.7886
 
        BOLSAS PLASTICAS, ESTEREIS, DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDA-
        DE, ESTERILIZADAS COM OXIDO DE ETILENO, ADEQUADAS PARA COLE-
        TA E ARMAZENAGEM DE ALIMENTOS, TEMPERATURA  MAXIMA DE RESIS-
        TENCIA  82  GRAUS  CENTIGRADOS,  COM AS SEGUINTES  DIMENSOES
        APROXIMADAMENTE 19 cm X 30 cm,  COM TARJA DE  IDENTIFICACAO,
        COM SISTEMA DE FECHAMENTO SEGURO, COM CAPACIDADE DE 1650 ml.
        OBSERVACAO: OS PRODUTOS DEVEM ESTAR COM CERTIFICADO CONFORME
        ISO 9001.
 
        QTD TOT: 6100        UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 6000
        SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE
        HOSP. PSIQ. SAO PEDRO
        AV. BENTO GONCALVES, 2466-PARTENON - PORTO ALEGRE
        QTD: 100
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   830.637.0031
 
        KIT SOLUCAO PADRAO 146,9 E 1412 MICROSIEMENS 250 ML.
        -KIT REAGENTE DE CONDUTIVIDADE CONTENDO UM FRASCO DE 250  ml



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  003823.2400.14-5
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        DE  SOLUCAO  PADRAO DE 146,9  MICROSIEMENS / CENTIMETRO E UM
        FRASCO  DE 250 ml DE  SOLUCAO  PADRAO DE 1412 MICROSIEMENS /
        CENTIMETRO  A 25°C,  PRODUZIDOS PELA MESMA EMPRESA, PARA USO
        INTEGRADO E CONCOMITANTE;
        -DEVERA ACOMPANHAR  CERTIFICADO DE CALIBRACAO COM RASTREABI-
        LIDADE E REPRODUTIBILIDADE NO EQUIPAMENTO UTILIZADO;
        -COMPOSICAO MINIMA:  AGUA  DEIONIZADA, CLORETO DE POTASSIO E
        BACTERICIDA.
        OBSERVACAO: PRAZO DE  VALIDADE  DE ONZE MESES NA DATA DE EN-
        TREGA.
 
        QTD TOT: 4           UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   830.637.0032
 
        KIT SOLUCAO TAMPAO PH 4,01 E 6,86 - 250 ml KIT REAGENTE CON-
        TENDO UM  FRASCO DE 250 ml  DE SOLUCAO  TAMPAO PH 4,01 E UM
        FRASCO DE 250 ml DE SOLUCAO TAMPAO PH 6,86, PH SEM VARIACAO
        OU  DESVIO  NA TEMPERATURA  DE 25 GRAUS CELSIOS, PRODUZIDOS
        PELA MESMA FABRICA, PARA USO INTEGRADO E  CONCOMITANTEMENTE
        DEVERA ACOMPANHAR CERTIFICADO DE CALIBRACAO QUE  TENHA  RAS-
        TREABILIDADE DOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO  CONTROLE.COMPO-
        SICAO  MINIMA: AGUA DEIONIZADA, BIFTALATO ACIDO  DE POTASSIO
        E CORANTE PARA DIFERENCIAR OS TAMPOES.
        * OBS: VALIDADE MINIMA DE ONZE MESES A CONTAR DA DATA DA EN-
        TREGA.
 
        QTD TOT: 20          UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO. PELOTAS
        AV. BENTO GONCALVES, N. 4569 - CENTRO - PELOTAS
        QTD: 2
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 18
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0004 --
 
   830.637.0069
 
        SOLUCAO DETERGENTE BIODESINCROSTANTE, BIODEGRADAVEL,  CONCEN



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  003823.2400.14-5
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        TRADA,  COMPOSTA POR TENSOATIVOS ANIONICOS E NAO IONICOS, ES
        PECIFICO PARA LIMPEZA E REMOCAO DE MATERIA ORGANICA (CROSTAS
        DE SANGUE, RESTOS MUCOSOS, ETC) E GORDURAS DE VIDRARIAS LABO
        RATORIAIS SENSIVEIS A ALCALINIDADE E ACIDEZ.  PH NEUTRO QUAN
        DO DILUIDA A 5%. PRODUTO NAO DEVE DEIXAR RESIDUOS QUIMICOS A
        POS ENXAGUE. BOMBONA COM 5 LITROS.
        (TIPO EXTRAN MA 02 NEUTRO OU DETERTEC 7, OU SIMILAR DE MESMA
        QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 40          UNI: bo
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 40
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0005 --
 
   830.637.0085
 
        CLORETO DE ESTANHO (II) ANIDRO PARA SINTESE:
        FORMULA ESTRUTURAL SnCL2, MASSA MOLAR 189,62 g/mol,  CAS NUM
        BER 7772-99-8, SOLUBILIDADE 2700 g/l (20ºC),  PONTO DE EBULI
        CAO 623ºC.
        EM EMBALAGEM CONTENDO 500 GR.
 
        QTD TOT: 10          UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0006 --
 
   830.637.0480
 
        FOSFATO DISSODICO (DIBASICO), P.A. ANIDRO, EM FRASCO COM 500
        g.
 
        QTD TOT: 4           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
   ----------------------------------------------------------------------------



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  003823.2400.14-5
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0007 --
 
   830.637.6453
 
        SOLUCAO  BALANCEADA  DE TRIPSINA/EDTA 2,5 g/L, SEM IONS,CON-
        GELADA,PARA USO COMO REAGENTE DE DISSOCIACAO DE CELULAS, COM
        ASPECTO ROSEO, LIMPIDO  E TRANSPARENTE, COM  pH 7,0 +/- 0,2,
        OSMOLARIDADE  295 +/- 5%  EM FRASCO  COM NO  MINIMO 40 ml DE
        PRODUTO.
 
        QTD TOT: 120         UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 120
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0008 --
 
   830.637.6526
 
        HIPOCLORITO DE SODIO P.A.,COM NO MINIMO 5% DE CLORO,EM FRAS-
        CO COM NO MINIMO 1 L.
 
        QTD TOT: 832         UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        INSTITUTO GERAL PERICIAS
        AV. VOLUTARIOS DA PATRIA, 1358 - ALMOX - PORTO ALEGRE
        QTD: 400
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO. PELOTAS
        AV. BENTO GONCALVES, N. 4569 - CENTRO - PELOTAS
        QTD: 240
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO. PASSO FUNDO
        AV. SETE DE SETEMBRO, N. 1055 - PQ GARE - PASSO FUNDO
        QTD: 120
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 60
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 12
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0009 --
 
   830.868.4554



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       005
 
   NRO EXPEDIENTE :  003823.2400.14-5
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        PLACA DE PETRY, EM POLIESTIRENO,SEM DIVISORIA, MEDINDO 90 mm
        DE DIAMETRO E 15 mm DE ESPESSURA, ESTERILIZADA  A RAIO GAMA,
        INCOLOR E TRANSPARENTE, TOTALMENTE ISENTA DE  RANHURAS, INS-
        CRICOES OU MARCA NA AREA DE SEMEADURA.
 
        QTD TOT: 17224       UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
        CIENTEC - SEDE
        RUA WASHINGTON LUIS, 675 - PORTO ALEGRE
        QTD: 10000
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO. PELOTAS
        AV. BENTO GONCALVES, N. 4569 - CENTRO - PELOTAS
        QTD: 12
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        HEMO.PALMEIRA DAS MISSOES
        RUA NASSIB NASSIF, ESQUINA 06 - PALMEIRA DAS MISSOES
        QTD: 12
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 7200
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:3    INDICAR TIPO E PRAZO DE GARANTIA PARA O PRODUTO OFERTADO, SENDO DE NO
         MINIMO 90(NOVENTA) DIAS, QUANDO NAO INDICADO NA ESPECIFICACAO DO
         ITEM OU NAS OBSERVACOES ATRELADAS AO MESMO.
OBS:197  O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENVIAR AMOSTRAS AO ORGAO REQUISITANTE PARA
          SEREM TESTADAS, APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES DA ASSINATURA
          DO CONTRATO.
          O LICITANTE VENCEDOR DEVERA OBRIGATORIAMENTE OBSERVAR, E EM HIPOTESE
         ALGUMA ENTREGAR PRODUTO QUE NAO SEJA AQUELE (EX: MARCA, CONCENTRACAO,
         PUREZA, ETC.) QUE FOI ENVIADO PARA ANALISE NO ORGAO REQUISITANTE.



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       006
 
   NRO EXPEDIENTE :  003823.2400.14-5
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
 
 
               DATA EMISSAO : 08/09/2015
 
 
 
                               PREGOEIRO


